ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

Aprovado em
■I kl <S IS.SL.

Gabinete do Vereador Fernando Gomes Leite

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Seropédica.

Requerimento n° fO? / 2022.

O Vereador FERNANDO GOMES LEITE (FERNANDO BANANEIRO), no uso de suas

atribuições legais, vem, mui respeitosamente, à presença de V. Exa., requerer o envio

de ofício ao Exmo. Prefeito LUCAS DUTRA DOS SANTOS, para que interceda junta

a Secretaria Municipal de Obras e a Secretaria de Educação, Cultura e Esporte, no

sentido de que se realize a construção de uma Creche no Bairro de Santa Sofia, de

preíerencia nas imediações da Escola Municipal já existente no bairro, para atender

crianças de 0 a 3 anos de idade.

JUSTIFICATIVA

A Construção de uma creche se faz necessário para atender crianças nos primeiros

anos de vida, e dar suporte às mães de famílias que precisam trabalhar fora de casa

para sustentar seus filhos, proporcionando assim uma melhor qualidade de vida das

famílias do Bairro de Santa Sofia o arredores, dosía forma estaremos atendendo a um

pedido antigo dos moradores. Assim, pedimos uo Poder Executivo Municipal que

viabilize o entósminh;:m?ríto;d&!- ' rolicitaç-üo; Am varsíido tís melhorar a qualidade

de vida da comunicada. OLun do üxpcaio/sciitiicvic: uos nobres pares, aprovação

do indicado.

Sr.ía cias •'* A -ócs, 2Õ do «Ari! do 2022.

■GOfóSS.-LÊÊ f£' a;

ítí Senx^OEHfDo0í2 y
%•

m